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nicy mieli jeszcze możliwość wzięcia udziału w zorganizowanym zwiedzaniu 
Muzeum Narodowego. Mimo deszczowej aury, która towarzyszyła uczestni-
kom przez wszystkie dni zjazdu, studenci i doktoranci z całej Polski opusz-
czali Kraków bogatsi o nową wiedzę i pełni pozytywnych wrażeń.

Do zobaczenia za rok w Toruniu!

Paulina Kurdek

XXV Ogólnopolski Zjazd Historyków Studentów, Nihil novi in historia, 
Poznań, 19-23 kwietnia 2017 r. 

19-23 kwietnia 2017 r. studenci oraz doktoranci z kraju i zagranicy przyby-
li do Poznania, aby wziąć udział XXV Ogólnopolskim Zjeździe Historyków 
Studentów. W tym roku konferencja została zorganizowana na Uniwersytecie 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. W ciągu pięciu dni obrad odbyło się 
osiemdziesiąt paneli tematycznych, a efekty swoich badań zaprezentowało 
278 prelegentów z 35 ośrodków naukowych. 

Pierwszego dnia obrad miały miejsce panele: Architektura XIX wieku, 
Architektura XX wieku, Historia muzyki i filmu, Historia sztuki polskiej, Polska pił-
ka nożna w XX wieku oraz Sport w XX wieku. 

O godz. 14.00 w Auli im. Prof. Gerarda Labudy w Collegium Historicum 
odbyła się inauguracja konferencji. Przedstawiciele Komitetu XXV OZHS: mgr 
Agata Łysakowska, przewodnicząca, oraz Adrian Trzoss, członek Komitetu, 
przywitali przybyłych gości oraz prelegentów. W uroczystości wzięły udział 
władze Uniwersytetu Wydziału: prof. dr hab. Bogumiła Kaniewska, prorektor 
ds. studenckich UAM, prof. dr hab. Kazimierz Ilski, dziekan Wydziału His-
torycznego UAM, prof. UAM dr hab. Andrzej Michałowski, prodziekan Wy-
działu Historycznego UAM, prof. UAM dr hab. Danuta Konieczka-Śliwińska, 
wicedyrektor Instytutu Historii UAM. Podczas inauguracji prof. Kazimierz 
Ilski wygłosił wykład okolicznościowy Czy rozumiemy społeczeństwa starożyt-
ne? Po zakończeniu pierwszej części inauguracji prelegenci i zaproszeni go-
ście udali się na bankiet jubileuszowy z okazji XXV-lecia konferencji. 

W ramach drugiego dnia obrad odbyło się jedenaście paneli: Wojskowość 
czasów antycznych, Wojskowość średniowieczna, Historia fortyfikacji, Archiwa Koś
cielne, Archiwa i zarządzanie dokumentacją, Archiwalia, Politycy II RP, Historia po-
litycznospołeczna II RP, Mniejszość niemiecka w II RP, Gospodarka w XVIXIX 
wieku, Przedsiębiorczość w XX wieku.

Tego dnia w Auli im. Prof. G. Labudy w godz. 14.00-16.00 miała miej-
sce jedna z dwóch debat zorganizowanych w trakcie tegorocznego zjaz-
du. Temat przewodni czwartkowej debaty brzmiał: Czy komunizm mógł pod-
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bić świat? W stulecie przewrotu bolszewickiego. W debacie wzięli udział: prof. 
dr hab. Marek Kornat reprezentujący Instytut Historii Polskiej Akademii 
Nauk oraz Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, prof. UAM dr hab. 
Jakub Wojtkowiak, przedstawiciel UAM, oraz prof. dr hab. Mriusz Wołos 
z Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji edukacji Narodowej w Kra-
kowie i Instytutu Historii PAN w Warszawie. Nad przebiegiem debaty czu-
wał dr hab. Rafał Dobek z UAM, będący jej moderatorem. Z ramienia komi-
tetu organizacyjnego debatę prowadził Dawid Gralik. Następnie dr Dobek 
przekazał głos gronu profesorskiemu, którego reprezentanci wyrazili swo-
je zdanie dotyczące komunizmu, jego rozwoju oraz zasięgu terytorialnego, 
a także jego znaczenia dla władców państw i cywili. Uczestnicy wymieniali 
się spostrzeżeniami oraz wzajemnie uzupełniali swoje wypowiedzi. Pod ko-
niec spotkania publiczność zgromadzona w sali zadała kilka pytań oraz po-
dzieliła się z uczestnikami swoimi refleksjami, odnosząc się do wypowiedzi 
prezentowanych przez zaproszonych gości. 

Kolejny dzień obrad był bardzo intensywny, gdyż prelegenci mogli uczest-
niczyć w dwudziestu sześciu panelach, które dotyczyły: Polski i Polaków 
w czasie II wojny światowej, historii piśmiennictwa i historiografii, historii 
wojskowości, metodologii i dydaktyki historii, historii religii oraz tematyki 
związanej z wydarzeniami w XX w. na świecie i nowożytnej Polski. 

Misja: popularyzacja historii – to temat przewodni debaty, która miała miej-
sce w piątkowe popołudnie. Do dyskusji, w jaki sposób popularyzować hi-
storię w XXI w., zostały zaproszone osoby, które na co dzień zajmują się 
tym zagadnieniem: dr Magdalena Biniaś-Szkopek reprezentująca Bibliotekę 
Kórnicką PAN, IH UAM, Tomasz Łęcki, dyrektor Wielkopolskiego Muzeum 
Niepodległości oraz Parku Dzieje, a także Tomasz Leszkowicz, przedstawi-
ciel portalu histmag.org. W roli moderatorów ponownie wystąpili mgr Agata 
Łysakowska oraz Adrian Trzoss. Uczestnicy debaty zaprezentowali, w jaki 
sposób ich instytucje radzą sobie z propagowaniem historii oraz jakie środ-
ki wykorzystują, aby dotrzeć do jak najszerszego grona odbiorców. Goście 
wspólnie zastanowili się nad tym, jakie problemy wiążą się z popularyza-
cją historii oraz czy owa popularyzacja jest dziś wpisana w główne zadania 
współczesnego historyka. Publiczność, która przybyła na tą debatę, zadała 
gościom pytania, odpowiednio nawiązujące do tematu dyskusji i skłaniające 
do dalszych refleksji. 

Konferencyjna sobota była dniem bogatym pod względem zaproponowa-
nych paneli tematycznych. Uczestnicy mogli zaprezentować i wysłuchać wie-
lu interesujących tematów obejmujących zagadnienia: świata starożytnego, 
historii wojskowości, Kościóła katolickiego w Polsce, okresu PRL-u, szkolnic-
twa w XX w. w Polsce, nauk pomocniczych historii, historii kobiet, a także za-
gadnień dotyczących społeczeństwa, władców średniowiecznych i nowożyt-
nych oraz historii nauki i myśli. 
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Ostatni dzień konferencji przebiegał w ramach ośmiu paneli, w tym dwa 
z nich były to tzw. panele mieszane, czyli miscellanea. Pozostałe sześć pa-
neli to: Mniejszości wyznaniowe w PRL, Kościół katolicki w PRL, Znani i niezna-
ni Polacy XIXXX wieku, Polscy emigranci w XIX wieku, Wielkopolska w XX wie-
ku, Kultura lokalna. 

O godz. 13.00 w sali dziekańskiej odbyło się oficjale zamknięcie obrad oraz 
Sejmik Zjazdu, podczas którego miał zostać zaprezentowany oraz wybra-
ny przyszłoroczny organizator XXVI Ogólnopolskiego Zjazdu Historyków 
Studentów. Zakończenie oraz Sejmik poprowadziła przewodnicząca komite-
tu mgr Agata Łysakowska. Po krótkiej prezentacji podsumowującej tegorocz-
ny zjazd głos zabrali: dr Igor Kraszewski, opiekun Komitetu XXV OZHS, oraz 
prof. dr hab. Józef Dobosz, dyrektor Instytutu Historii UAM. Podziękowali 
oni prelegentom za przybycie do Poznania, owocne obrady oraz poświęcony 
czas. Mgr Agata Łysakowska podziękowała członkom komitetu za współpra-
cę, wytrwałość oraz nieocenioną pomoc, bez której zjazd nie mógłby się od-
być. Następnie został przedstawiony ośrodek, który zgłosił się jako przyszło-
roczny organizator zjazdu – Uniwersytet Łódzki. Przedstawiciele tej uczelni 
zaprezentowali budynek, który zostałby przeznaczony jako miejsce obrad, 
prawdopodobny termin zjazdu, warunki noclegowe wraz z kwotą zakwate-
rowania oraz węzeł komunikacyjny. Przyszli organizatorzy ujawnili, w jaki 
sposób podzielą nadesłane abstrakty oraz w jaki sposób odbędzie się ich se-
lekcja. Ze strony zgromadzonych na sali osób padły pytania dotyczące lo-
gistyki oraz układu paneli tematycznych, na które w rozbudowanej formie 
została udzielona odpowiedź. Gdy prezentacja dobiegła końca, przystąpio-
no do głosowania poprzez aklamację. Oficjalnie XXVI Ogólnopolski Zjazd 
Historyków Studentów odbędzie się właśnie w Łodzi!

Liliana Kasprzak 

wydarzenie zabytek otwarty w Archiwum Państwowym w Poznaniu jako 
przykład regionalnej inicjatywy popularyzacji zasobu, Poznań, 19 sierpnia 
2017 r.

19 sierpnia 2017 r. Archiwum Państwowe w Poznaniu miało okazję współtwo-
rzyć wydarzenie z cyklu Zabytek Otwarty, organizowane razem z Centrum 
Turystyki Kulturowej TRAKT (dalej CTK TRAKT)1. Placówka Archiwum, 

1 Centrum Turystyki Kulturowej TRAKT – instytucja kulturalna Poznania, której ce-
lem jest promocja historii miasta poprzez turystykę historyczną, edukację i animację społecz-


